
OBSAH

SÍTNICE - KAZUISTIKY ................................................................................................... 30

Optická koherentní tomografie u progresivní dystrofie čípků, čípků a tyčinek.... 31 
Záhlava J., Karel I., Lešták J.

Časná laserfotokoagulace u centrální seriózní chorioretinopatie ..........................32
Koupa T., Hovorka M.

Morbus Coats (kasuistika)........................................................................................33
Závorková M., Procházková L., Hovorka M.

Okluze arteria centralis retinae jako primární manifestace 
vrozené srdeční vady...............................   34
Fryšák Z., Marešová K., Mlčák P., Karhanová M., Ostřanský J.

Bezpečnější paracentéza PK u embolie ACR ............................................................35
Jemelík R.

Septický embolus (kazuistika) .................................................................................36
Szwarcová V.

Retinální nekroza sítnice herpetické etiologie ....................................................... 37
Mach R., Brichová M., Pokorná J.

Oboustranný CME u vaskulitidy .............................................................................. 38
Mazal Z., Turková A,

Subretinální neovaskularizace u choroidálního osteomu ...................................... 39
Liehneová K., Součková I., Souček P.

VITREORETINÁLNÍ CHIRURGIE ....................................................................................40

Indikace k operačnímu řešení u dlouhotrvajících či infaustních 
rhegmatogenních odchlípení sítnice ...................................................................... 41
Hejsek L., Ernest J., Němec P, Remont L., Manethová K.

Nezatracujme zevní přístup v léčbě odchlípení sítnice...........................................42
Procházková L., Závorková M.

Pětileté výsledky léčby odchlípení sítnice na očním oddělení 
v Ústí nad Labem..........................................................................................43
Procházková L., Závorková M.

Srovnání operačních technik amoce retiny z hlediska zátěže lékaře, 
pacienta a výsledného visu ..................................................................................... 44
Jemelík R.

Pětileté výsledky chirurgické léčby komplikací diabetické retinopatie na očním 
oddělení Masarykovy nemocnice Ústí nad Labem (MNUL) ................................... 46 
Závorková M., Procházková L., Benda T.

20 XVIII. výroční sjezd České oftalmologické společnosti v Teplicích, 2010



Obsah

Užití silikonového oleje v chirurgické léčbě makulární díry - kazuistiky.............. 47 
Benda T., Korda V.

Elektrická funkce makuly před a po PPV s peelingem MLI 
a plynnou tamponádou pro idiopatickou makulární díru...................................... 48 
Karkanová M., Došková H., Vlková E., Kolář P.

MAKULA .............................................................................................................................49

Kombinovaná terapie u neovaskulární degenerace makuly ................................ 50
Souček P., Součková I.

Dlouhodobé výsledky léčby vlhké formy věkem podmíněné 
makulární degenerace Macugenem ....................................................................... 51
Studnička J., Rencová E., Burová M., Dusová J., Pozlerová J., Langrová H.

Zkušenosti s léčbou Macugenem na Očním oddělení MNUL ................................. 52
Benda T., Hovorka M., Závorková M., Procházková L.

Dlouhodobé výsledky léčby vlhké formy věkem podmíněné 
makulární degenerace Lucentisem .........................................................................53
Studnička J., Rencová E., Pozlerová J., Dusová J., Langrová H.

Roční výsledky léčby VPMD Lucentisem na Očním oddělení 
Masarykovy nemocnice Ústí n. L............................................................................. 54
Hovorka M.

Dostupnost specializované zdravotní péče v Moravskoslezském kraji 
na příkladu VPMD.................................................................................................... 55 
Šmehlík P., Kiszová R., Mašek P.

Pegaptanib u diabetického makulárního edému - kazuistika ............................... 56
Součková I., Souček P.

Srovnání účinku Avastinu u pacientů s vlhkou f.VPMD, s chron. diabetickým 
edémem a chronickým edémem po venosní okluzi ............................................... 57 
^ófflerová V., Němec P., Kašáková J., Josefík T., Valentová V.

ROHOVKA - ČÁST 1..........................................................................................................58

Techniky implantace rohovkové lamely u zadní lamelární keratoplastiky............59 
Studený P., Siveková D., Netuková M., Vokrojová M.

Klinické zhodnocení u pacientů po DSAEK na Oční klinice FNKV ...........................60
Liehneová K., Siveková D., Urbanová Y., Netuková M., Studený P.

DSAEK - komplikovaná operační metoda, nebo nešikovný chirurg?......................61
Novák P., Procházková S.

Naše zkušenosti s „Pre-Cut" lamelami pro DSAEK ..................................................62
Palos M., Seidler Štangová P., Klímová A.

DMEK-S jako řešení u pacientů se zadní polymorfní dystrofií................................ 63
Liehneová K., Siveková D., Vokrojová M., Netuková M., Farkaš A.,Hyndrák M., Studený P.

ML výroční sjezd České oftalmologické společnosti v Teplicích, 2010 21



Obsah_________________________________________________________________ .

Naše výsledky po DMEK-S.......................................................................................64
Hrabčíková P.

DMEK - video nového postupu transplantace endotelu, kasuistika...................... 65
Stodůlka P.

Dlouhodobé výsledky implantací umělé rohovky AlphaCor..................................66
Jirásková N., Rozsíval P., Burova M., Werner L., Mamalis N.

Umělá rohovka Boston KPRO -2 roky zkušeností, video ........................................ 67
Stodůlka P.

Využití konfokální mikroskopie v diagnostice dystrofií bazálni membrány 
epitelu rohovky a sledování ultrastrukturálních změn 
po fototerapeutické keratektomii .......................................................................... 68
Pirnerová L., Horáčková M., Vlková E., Hlinomazová Z., Loukotová V.

NEUROOFTALMOLOGIE ...........................................................................................69
Optická neuropatie při endokrinní orbitopatii....................................................... 70 
Karhanová M., Škodová I., Fryšák Z, Marešová K.

Oční projevy histiocytózy z Langerhansových buněk ............................................71
Klapuchová D.

Paréza n. III............................................................................................................... 72
Andrenacciová E., Klapuchová D.

První výsledky měření OCT RNFL zrakového nervu u pacientů 
s roztroušenou sklerózou .......................................................................................73
Klapuchová D., Betková J., Sedláková K., Diblík P., Kuthan P., Horáková D., Meliška M.

Temporální arteritis ................................................................................................74
Šach J., Bartošová J., Rosová B.

Indikace léčby Leksellova Gama Nožem (LGN) v očním lékařství........................... 75
Nováček L., Pašta J., Liščák R., Vladyka V.1

KATARAKTA - ČÁST 1................................................................................................ 76

Stanovení optimální dioptrické síly NOČ z pohledu srovnání vzorců 
SRK T, SRK II a Haigisova vzorce .............................................................................. 77
Čech R., Utíkal R., Ressová K., Juhászová J., Prusáková l.,

Optický biometr Lenstar LS-900 - naše zkušenosti ................................................ 78
Liška V.I

Akomodace u fakických a artefakických pacientů ..................................................79
Cendelín J.

Problematika operací katarakt u pacientů s uveitidou ...........................................80
Říčařová R., Kozová M., Frdlíková D.

Operace katarakty s nigroidním jádrem...? ............................................................81
Procházková S., Novák P.

XVIII. výroční sjezd České oftalmologické společnosti v Teplicích,



__________________________________________________________Obsah

Jednokusová čočka TECNIS ASPHERIC 1 - trochu jiná čočka ..................................82
Novák P., Procházková S.

Nitrooční čočky přizpůsobitelné světlem (LAL, Calhoun) a jejich uplatnění 
při složitějším výběru optické mohutnosti implantátu...........................................83
Cendelín J., Hadrávek G., Salfický P.

Extrémní opacifikace předního pouzdra čočky po operaci katarakty....................84
Čech A.

Prevence kapsulofimózy u refrakčních nitroočních operací ...................................85
Fučík M.

KURZY..................................................................................................................................86

Nejčastější komplikace nositelů kontaktních čoček ............................................... 87
Palos M.

Strategické řízení OČNÍHO CENTRA PRAHA a. s. - případová studie ..................... 88
Maun P.

GLAUKOM ..........................................................................................................................89

Záludnosti glaukomu, aneb čím je ovlivněna kvalita vidění ..................................90
Eliášová M.

Normotenzní glaukom - výsledky prospektivní studie..........................................91
Kondrová L., Fichtl M., Betková J., Růžičková E.

Méně časté sekundární glaukomy ..........................................................................92
FichtlM., Kondrová L., Betková J., Růžičková E.

Glaukom a Gravesova choroba............................................................................... 93
Sušický P.

Angulární glaukom při pseudofakii ........................................................................ 94
Kokošková M., Hovorka M., Liehneovál.

SLT v BOC Frýdek-Místek .....................................................................................................95
Juhászová J., Ressová K., Čech R.

Efektivita neperforující filtrující operace glaukomu s implantací T fluxu - 
dlouhodobé výsledky..............................................................................................96
Studený P., Koliášová L., Siveková D.

Cyklofotokoagulace diodovým laserem ..................................................................97
Betková J., Fichtl M., Kondrová L., Růžičková E.

ROHOVKA - ČÁST 2......................................................................................................... 98

Amniová membrána - příprava v oční tkáňové bance a využití v oftalmologii.....99 
Krabcová I., Palos M., Jirsová K.

Transplantace amniové membrány - dlouhodobé výsledky................................ 100
Hlinomazová Z., Vlková E., Horáčková Pirnerová L.

XVIII. výroční sjezd České oftalmologické společnosti v Teplicích, 2010 23



Obsah I

Léčba onemocnění rohovky pomocí nanovláknových nosičů ..............................101
Lenčová A., Pokorná K., Zajícová A., Kolín I., Holán V., Filipec M.

Naše zkušenosti s léčbou recidivujících pterygií...................................................102
Jirásková N., Rozsíval P.

Topická léčba Bevacizumabem u pacientů s pterygiem ....................................... 103
Siveková D., Netuková M., Liehneová K., Vokrojová M., Kuchynka P., Studený P.

Nová řešení korekce keratokonu............................................................................104
Studený P., Siveková D., Veselý P.

Roční výsledky femtoimplantace Keraringu SI-5při keratokonu ..........................105
Madunický J., Pošta J., Němcová I., Hakučová K., Vyplašilová E.

Formule pro určení hloubky femtoimplantace Keraringu SI-5............................. 106
Madunický J., Pašta J., Němcová l., Hladíková K., Buusová Smečková K.

Nový způsob implantace ringů pomocí femtosekundového laseru 
u keratokonu ..........................................................................................................107
Prusenovský T., Stodůlka P.

ROHOVKA - ČÁST 3....................................................................................................... 108

Posudková kritéria v oftalmologii..........................................................................109
Procházková L.

Zajímavé kazuistiky z posudkové komise ..............................................................110
Procházková L.

Potvrzení diagnózy makulární dystrofie rohovky pomocí genotypovacího 
mikročipu - kazuistika ........................................................................................... 111
Palos M., Lišková P.

Mutace v genu CHST6 u českých pacientů s makulární dystrofií rohovky........... 112 
Lišková P., Veraitch B., Jirsová K., Filipec M., Hardcastle A. J., Ebenezer N. D., Bhattacharya S. S.

Sérologické nálezy pacientů s keratokonjunktivitis sicca 
a kontrolního souboru u chlamydiové infekce ......................................................113
Krásný J., Hrubá D., Kodat L., Netuková M., Pokorná J.

Destruující keratokonjunktivitis sicca (KCS)..........................................................
Krásný J., Šach J., Liehneová K., Siveková D., Daňková E., Hrubá D.

Pseudomonádový vřed.......................................................................................... 115
Liehneová K., Siveková D.

Herpetická keratouveitida.....................................................................................
Andrenacciová E., Klapuchová D.

UVEITIDY-PANELOVÁ DISKUSE............................................................................... 117

CMVretinitida .......................................................................................................118 
Beňová A., Brichová M., Říhová E., Marková M.

I 24 XVIII. výroční sjezd České oftalmologické společnosti v Teplicích,



Obsah

Oboustranný cystoidní makulárni edem...............................................................119
- ndrenacciová E., Klapuchová D.

Toxoplazmová panuveitida ....................................................................................120
Andrenacciová E., Klapuchová D., Svozílková P., Brichová M., Dlouhý P.

Očnítoxoplasmóza pohledem infektologa ...........................................................121
Geleneky M.

Neinfekční uveitida bez systémového onemocnění..............................................122
Klapuchová D., Andrenacciová E., Liehneová I.

Endogenní endoftalmitida mykotického původu - kazuistiky .............................123
Klapuchová D., Andrenacciová E., Liehneová I., Procházková L., Dlouhý P., Kelbich P., Šach J.

Tumor duhovky?"..................................................................................................124
Šmidrkalová E., Glezgová J.

KATARAKTA - ČÁST 2....................................................................................................125

Objektivní vyšetření akomodace u akomodačních nitroočních čoček................ 126
Cendelín J., Janek M.

Stanovení optimální dioptrické hodnoty multifokální čočky Restor 
a praktické poznatky kolem její implantace.......................................................... 127
Čech R., Utíkal T., Tomančák I.

Srovnání výsledků implantací 3 typů multifokálních nitroočních čoček ..............128
Horáčková M., Vlková E., Pirnerová L., Němec J., Loukotová V., Hlinomazová Z.

Naše zkušenosti s difrakční čočkou................................ .................................  .... 129
Machová L., Talašová M.f Hélová D.

Bude náš pacient po multifokální čočce spokojený, 
nebo se uvidíme u soudu?..................................................................................... 130
Jerhotová E., Valešová L., Hycl J

Multifokální torická čočka Acri.LISA toric pro korekci kombinované 
refrakční vady v presbyopickém věku ...................................................................131
Zapletalová S., Holubová A., Žaloudek J., Filipec M.

Torica IOL - individuální řešení komplikované ametropie ....................................132
Urminský J., Rozsíval P.

Torická AcriLISA obráceně, aneb řešení komplikace obrácené 
implantace čočky - kazuistika ...............................................................................133
Němcová I., Pašta J., Madunický J.

VARIA.................................................................................................................................134

Diploidní dermoid - kazuistické sdělení ............................................................... 135
Kaincová I., Diblík P., Kuthan P., Mazánek J., Pekaři.

Nekrobiotický xantogranulom - vzácná etiopatogenetická jednotka ................. 136 
Diblík P., Kuthan P., Sklenka P., Kovařík Z., Štork J., Špička I.

Ml výroční sjezd České oftalmologické společnosti v Teplicích, 2010 25 I



Obsah

Nekrobiotický xantogranulom - 10leté sledovaní. Kazuistika.............................. 137
Kuthan P., Diblík P., Sklenka P., Kovařík Z., Štork J., Špička I.

Lyellův syndrom - kazuistika .................................................................................138
Kiszová R., Šmehlík P.

Vliv hygieny víček při léčbě blefaritid ....................................................................139
Hrabčíková P.

„Máme tady nějakou konjunktivitidu"...aneb nevěřme cizím diagnózám. 
Kazuistika ...............................................................................................................140
Čermáková S., Smilek P., Hložek J., Šmídová J., Postránecká V., Jež J., Vyorálek L., Tomčík J.,
HerůfkováK.,LenzJ.,Hrbek J.

Pacient s komplexním očním postižením - kazuistika .......................................... 141
Fučík M., Rubešová M.

Atypická manifestace systémového onemocnění - kazuistiky .............................142
Hecová L., Frdlíková D., Říčařová R.

...kreatinin 3000, aneb na očním se neumírá.........................................................143
Dugová E.

Rekonstrukce víček s tarzem nebo bez tarzu? ...................................................... 144
Zikmund L.

Pseudoepikantus po blefaroplastice ...................................................................145
Záhlava J., MěšťákJ.

KATARAKTA - ČÁST 3...................................................................................................146

Metoda AquaLase - vliv na vznik sekundární katarakty a její bezpečnost..........147 
Kalfeřtová M., Burova M., Jirásková N., Rozsíval P., Nekolová J.

Eliminace buněk čočkového epitelu laserem generovanými pulsy - 
inovace operace katarakty.................................................................................... 148
Stodůlka P., Lehmann R., Wehner W.

PPCCC a její vliv na tloušťku makuly ..................................................................... 149
Grunbauerová L., Bodnár M., Vácha J., Vlachová Z.

Artificiallris - první implantace umělé duhovky s individuální přirozenou 
strukturou k řešenít raumatické aniridie 
při operaci traumatické katarakty .........................................................................150
Cendelín J., Rusňák Š., Salfický P.

Fakoemulzifikace u pacienta se zjizvenou rohovkou 
po poleptání vitriolem v dětství.............................................................................151 
Synek S., Richter J., Synková M.

Refrakční překvapení ............................................................................................152
Vlasák O., Kalandrová V., Vodičková K.- 

Atypický Irvine Gassův syndrom - kazuistika  153 
Tesařová M., Cech A.

■ 26 XVIII. výroční sjezd České oftalmologické společnosti v Teplicích, 201



Obsah

DĚTSKÁ OFTALMOLOGIE............................................................................................ 154

Méně obvyklé nemoci slzných cest u dětí a dospělých ......................................... 155
Jurčuková M., Marková A.

Akutní dakryocystitida u dětí ................................................................................ 156
Červenka S., Komínek P.

Strabismus: Shody a rozdíly v léčbě u dětí a dospělých........................................ 157
Krásný J., Brunnerová R.

Prvních 100 nastavitelných stehů ..........................................................................158
Jemelík R.

Korekce akomodativního strabismu femtosekundovým laserem VisuMax 
u dospělých a dětí ..................................................................................................159
Vodičková K., HycI J.

Tersonův syndrom u dítěte - kazuistika ................................................................ 160
Bělohlávková K., Hovorka M., Andrenacciová E., Klapuchová D.

Náhlé přechodné zhoršení visu u dětského pacienta ........................................... 161
Kokošková M., Klapuchová D.

Operace kompenzační postavení nystagmu - kasuistika......................................162
Jemelík R.

Screening refrakčních vad dětí předškolního věku ............................................ 163
Studený P., Plachý R.

REFRAKCE........................................................................................................................164

LASIK včera a dnes - srovnání výsledků z let 2001 a 2009 ....................................165
Schwarzová H., Kučerová P, Žaloudek J., Holubová A., Filipec M.

FemtoLASIK a mikrokeratomy Moria .................................................................... 166
Pašta J., Madunický J., Vyplašilová E., Hladíková K.

Fakické čočky s fixací v komorovém úhlu - historie a žhavá současnost ..............167 
Novák P., Procházková S., Netuková M.

AcrySof CACHET - nová možnost korekce myopie ............................................... 168
Urminský J., Rozsíval P., Lorencová V., Feuermannová A.

Výsledky implantace fakických čoček u vysoké krátkozrakosti ............................169
Vyplašilová E., Pašta J., Němcová I., Madunický J., Hladíková K.

SYMPOZIUM SESTER .................................................................................................... 170

Sestra 21. století v moderně vybavené oční ambulanci........................................ 171 
Chvátalová M., Dratnalová I.

Příprava pacienta a operace katarakty na 1. Očním s.r.o.......................................172
Cupianová M., Goldová G., Bůčková K.

Vill. výroční sjezd České oftalmologické společnosti v Teplicích, 2010 27



Obsah

AcrySoftCACHET pro sestry...................................................................................173
Hanousková T.

LASIK femtosekundovým laserem VisuMaxu dětí a mladistvých ......................... 174
Demlová L.

KERATOKONUS - vyšetření, diagnostika a možnosti moderní léčby .................... 175
Dratnalová I.

Vyšetření dítěte s oční vadou a možnosti operačního řešení ................................176
Formanová L., Vodičková K.

Výhody operace strabismu pomocí nastavitelných stehů.....................................177
Blažejová Z.

VPMD z pohledu sestry ..........................................................................................178
Uherová M.

OCT z pohledu technika ........................................................................................179
Žák V.f Kolín I,

Umělá náhrada duhovky ...................................................................................... 180
Vlášková M.

Akutní přední uveitida ...................................................... ...................................181
Loukotová A., Fišerová V.

POSTERY.......................................................................................................................... 182

Elektronický systém pro udržení doporučené polohy hlavy pacienta 
po vitreoretinálních operacích ............................................................................. 183
Girgle R., Vícha I., Vlková E., Rozman J., Čížek M., Dlouhý J., Václavík V.

Duhovková cysta ...................................................................................................184
Uhmannová R., Němec J., Goutaib M.

Srovnání efektivity lokální terapie v léčbě bakteriální konjunktivitidy 
a dakryocystitidy u kojenců se zhodnocením účinnosti
jednotlivých druhů antibiotik v terapii těchto diagnóz ........................................ 185
Autrata R., Varadyová B.

M. Horton - netypický začátek onemocnění......................................................... 187
Bartošová J., Šach J.

Podpora přístupu к informacím prostřednictvím SOP- 
podmínka úspěšné integrace do společnosti .............................. ........................ 188
Moravcová D., Skalická M., Beránek F., Janíková D., Kulštrunková J., Olbertová L., Matoušková E., 
Červenáková H., Fibrová E.

Oční komplikace u pacienta s III. typem Gaucherovy choroby 
na enzymové substituční terapii............................................................................191
Sedláková K., Michaličková M., Kalvodová B., Jirsová K., Veselá V., Šach J., Dušková J., Malinová V., 
Poupětová H. a Elleder M.

28 XVIII. výroční sjezd České oftalmologické společnosti v Teplicích,



Obsah

Příčina návratu zadní polymorfní dystrofie rohovky u pacientů 
po perforující keratoplastice .................................................................................192
Merjavá S., Malinová E., Lišková P., Zemanová Z., Michalová K., Jirsová K.

Příčiny a možnosti prevence některých neúspěchů PDT 
při léčbě subfoveálních neovaskulárních membrán............................................. 193
Dubská Z., Kousal B., Kalvodová B., Diblík P., Kondrová L., Dubská V.

IVIII. výroční sjezd České oftalmologické společnosti v Teplicích, 2010 29


